ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

MOÇÃO Nº  /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO VIEIRA DO
COUTO, Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

Senhor Presidente,
O parlamentar infra-assinado requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106, inciso
X, e do artigo 121 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que, após ouvido o
Plenário na forma regimental, seja consignado em ata desta Câmara Municipal e enviada
a MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao CENTRO DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO SMART MENTS, pelos atendimentos às famílias típicas
e atípicas no município de Cariacica.

JUSTIFICATIVA

O Centro de Desenvolvimento Humano Smart Ments, localizado no bairro Rio Marinho, no
município de Cariacica, vem se destacando pelo trabalho de excelência realizado junto às
famílias típicas e atípicas, oferecendo atendimento especializado, humanizado e voltado
para o desenvolvimento integral do ser humano.

Com uma equipe multidisciplinar altamente capacitada e comprometida, o centro promove
ações de inclusão, apoio psicossocial, terapias e acompanhamento personalizado,
contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de vida de crianças,
adolescentes e adultos, bem como de seus familiares.

O trabalho desenvolvido no bairro Rio Marinho tem alcançado resultados expressivos,
fortalecendo os vínculos familiares, promovendo a autonomia de pessoas com deficiência
e oferecendo suporte fundamental às famílias em situação de vulnerabilidade social.

Diante disso, esta moção se justifica como reconhecimento público à relevante contribuição
do Centro de Desenvolvimento Humano Smart Ments para a comunidade local e para o
município de Cariacica como um todo, por meio de ações que promovem dignidade,
inclusão e transformação social.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 04 de setembro de 2025

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003300340033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-04T13:55:32-0300